Ager & so lum viti colenda idoneum. Principio aduertendum præcipue, non omnem vitæ omni loco conuenire, neque idem vinum producere : adeò aëris qualitas ad vitæ confert : deinde, non omne solum, siquidem viti ponendæ rudem

agrum eligendum Columella censet potius, si sit facultas, quām vbi fuerit seges vel arbustum: nam de vinetiis, quæ longo situ exoleuerunt, inter omnes cōstat, pessima esse, si referere velimus: quod solū id radicibus sit impedimentum, neq; dum virus amiserit, & cariem illam vetustatis, quibus hebetata veluti venenis humus torpeat. Quapropter sylvestris ager præcipue eligendus, qui, etiā si frutetis atq; arboribus sit obseſsus, facile extricatur. Si rūdis terra desit, proximum est vacuum arboribus aruum. Si nec hoc sit, rarissimum arbustum, vel oли-

oliuetum. Ultima conditio restibilis vi-
neæ, vt dixi, vnde si necessitas cogat,
prius, quidquid est residuæ vitis, extir-
pari debet: deinde totum solum sicco
fimo, aut alterius generis recentissimo
stercorari, atq; ita conuerti, & diligen-
tissimè refossas omnes radices in sum-
mum regeri & comburi oportet. Inde
humus consideranda, si sit facilis, & re-
soluta modicè: probatur etiam soluta
glarea calculosusq; ager, & mobili lapi-
de, si tamen hæc pingui glebae permista:
nam eadem iejuna maximè culpantur.
Densam agis Cereri, rariſima queq; Lyæo.

Densam deprehendas, si effossum in eū
dem locum regesta supereret: si minus
implet fossam, rara. Silicem viti amicū
agricolarum tradit consensus, maximè,
cui superimpositum est modicum ter-
reni: quia frigidus & tenax humoris nō
patitur æstiuis feroribus sitire radices.
Quinetiam lapides disponendos Co-
lumella præcipit iuxta diuersa latera
fossilium, qui tamen quinq; librarum
pondus non excedat: hos & aquas hy-
mis, & vapores æstatis propulsare radi-
cibus Virgilius notauit:

Terra que
dæsa, que-
que rara.

Lapidum
in vinea
ratio.

V iiiij Aut

*Aut lapidem bibulum, aut squalentes infode
conchas.*

Sic videmus felicissimè vitem alere colles Rhenenses fissilium lapidum, ac nobilissima vina proferre. Atqui lapi-des in superficie terræ abiiciendi: nam æstate adurunt à sole calefacti, & hyeme refrigerant: contrarium iis, quæ in fundo sunt. Præcipuè montium ima, quæ à verticibus defluentem humum receperunt, vel etiam valles, quæ fluuiorum illuuie & inundationibus concreuerunt, aptas vineis existimant. Neque respuenda cretosa terra, et si per se ipsa creta, qua vtuntur figuli, inimica sit. Ieiunus autem fabulo ager, falsus, atque amarus, siticulosusque viti non conuenit: nigrum tamen & rutilum fabulonem, qui sit humidæ terræ permistus, non improbant quidam. Adde neque nimis calidum solum nimisq; frigidum, neq; siccum nimis vel humidum, neque rarum supra modum aut densum, quod coelestes aquas non sorbeat, conuenire: nam id facillimè perrumpitur, rimasq; præbet, quibus sol ad radices penetrat: raram supra modum, ve-lut

lut per infundibulum transmittentem
imbris, & sole ac vento penitus siccari:
Grauem terram, vix vlla culturavinci-
bilem: leuem vix vlla sustineri: pinguis-
simam luxuria, tenuem iejunio labora-
re. Quare opus temperamento inter
has inæqualitates, quod in corporibus
quoque nostris desideratur, quorum
bona valetudo calidi & frigidii, humili
& siccii, densi & rari certo modo conti-
netur. Nec tamen hoc temperamen-
tum in terra, quæ vineis destinatur, pari
momento libratum esse debere existi-
matur, sed in alteram partem tantùm
propensius, vt calidior sit terra quam
frigidior, siccior quam humidior, rarius
quam densior, maximè si suffragetur
cœli status. Quam regionem vineæ spe-
ctare debeant, vetus est dissensio: alij so-
lis ortum, alij occasum, alij septentrio-
nem probant: Vergilius occasum im-
probat: Sunt qui præcipuam positio-
nem meridianam malint. In vniuersum
videtur optimum, vt frigidis regioni-
bus meridiano subiiciantur vineta, te-
pidis Orienti obuertantur, feruentibus
locis, vt Ægypto & Numidia, vni se-

Tempera-
tura qua-
litatum.

Quam cœ-
li regiones
spectare
debeant
vites.

V v pten-

ptentriioni rectius opponentur. Plinius
 vites Aquilonem, palmites meridiem
 spectare vult. Solo idoneo, & ad cceli
 spatum conueniente parato, terra diligen-
 tenter fodenda, stercoranda, herbæ &
 inutiles stirpes euellendæ, amouendæ
 que, ne reuiuiscant, & vitium semina
 corrumpant, aut fossorem remoren-
 tur. **T H R A s.** Antequam ad pastina-
 tionem pergas, cuperem audire, quo
 pacto vitis conseratur, & quo potissi-
 mum tempore id conueniat. **M A R.**
 Prius de tempore, post modo conse-
 rendi indicabo. Vitis conseritur vel ve-
 re vel autumno, è Virgilij præcepto.
 Vere melius, si aut pluuius aut frigidus
 cceli status est, aut ager pinguis atque
 campestris, & vliginosa planicies: Au-
 tumno, si sicca, si calida est aëris qual-
 itas, si exilis atque aridus campus, si ma-
 cer præruptûlve collis: Vernæque pos-
 itionis dies ferè quadraginta ab Idibus
 Februariis usque in æquinoctium tra-
 dit Columella: Et rursus autumnali ab
 Idibus Octobris in Calen. Decembres.
Cassianus apud Constantinum consulit
experientia edocitus, in locis irriguis au-
tumno

De tempo-
re confe-
randæ vi-
tis.

tumno potius plantationem faciédam,
cùm folia defluxerint, & sarmenta post
vindemiam ab onere & racemorum
grauitate liberata, firmataq; nec dum à
glacie lësa sint: nam tum citius terræ
coalescat, natura videlicet tunc radices
magis enutriente. Inserendi tempus à
Calend. Nouembris, in Calend. Iunias
Columella tradit extendisse quosdam,
quoad posse custodiri gemmam siue
surculum affirmant: Sed id illi non pro-
bari: quin magis tepentibus iam diebus
post hyemem, cùm & gemmam & cor-
ticem naturaliter mouent, nec frigus
ingruit, quod possit aut surculum insi-
tum, aut fissuræ plagam inurere: Per-
mittit tamen festinantibus autumno
vitem inserere, quia non dissimilis est
eius aëris qualitas vernæ. Deligenda
dies tepida, silensq; à ventis. Surculus
teres, solidi corporis, nec fungosæ me-
dullæ, crebris gemmis, & breuibus in-
ternodiis, calamus non amplius tribus
digitis alleuetur æqualiter, ex ea parte,
qua raditur. Fissura subacto luto linitur,
muscoque inducto ligatur. Notandos
furculos aiunt, qui ad meridiem stere-
tint,

Regio sur
culorum
notanda.
rint, idq; Virgilius monens inquit:
*Quin etiam cœli regionem in cortice signant,
Ut quæ quoque modo steterit, qua parte calores
Austrinos tulerit &c.*

Sationis
vitis gene
ra.
Viviradix.
Quod & de aliis arboribus dictum:
Sationis autem duo genera, nempe vi-
uiradicis, hoc est, in surculo radicem
habentis: aut malleoli, id est, sarmenti,
(sic, quidquid est inutile à vite deputa-
tum, appellant) qui quoniam vtrinque
capitulatus à duro, hoc est, adulto vitis
ramo, à mallei similitudine malleoli no-
men accepit, resecem aliqui appellant,
& à numero gemmarum, modò bigem-
mem, modò trigemmem: Qui si in-
tortus & sine calce (sic crassiorem ex-
tremitatis partem appellant) arripere-
tur, sagitta dicebatur, hoc est, extrema
surculi pars; quod serendi genus expe-
ditius putatur. Cùm propagandæ vitis
tria genera tradat Columella, vnum,
quo virga edita à matre solo committat-
ur, alterum, quo ipsa mater prosternit
ur, atque in plures palos per suas virgas
diuiditur, tertium, quo vitis scinditur
in duas partes, vel tres, si diuersis ordi-
nibus adducenda est, laudatur & pro-
pagi-

paganis ratio, cùm in terram vitis caput
immergebatur, ex quo mergus dicitur, Mergus.
nec prius à matrice absindebatur,
quàm radices egisset: licet hoc inter-
dum procul à terra tentarent, fictilibus
vasculis terra refertis vitis apicem in-
tercludentes, ut prorsus mirum videre-
tur tam procul à solo radices agere,
quemadmodum Plinius perquàm se-
curum putat. Cùm verò in arbusto / ita Arbustū.

vites arboribus maritatas vocant vini-
tores) ad proximas arbores trahuntur,
traduces nuncupantur: at si breuiores
palmites sármento iúgerentur inter se,

Funeta.

à funiū similitudine funeta dicta sunt.
Duo quoque palmitum genera Vete-
res annotarunt, pampinariū, qui è duro
exiens in proximum annum materiam

Palmitum
genera.
Pampina-
rius.

promittit. Quod si supra cicatricem sit,
fructuarium vocant: custos verò est no-
uellus palmes, non longior tribus gem-
mis, si vitis luxuriarit, proximo anno
materiam, hoc est, inutile sármentum
præbiturus. Ut autem ad viuirates
reuertamus, has præstare iis, quæ à sár-
mento: quodd confestim augmentum
habeant, vt pote quæ semel radices ege-
runt.

Fructua-
rius.

runt. Viuiradices solo spiffo & repaſti-
nato ferūtur ſcrobe ternorum pedum:
malleolus tenero & foluto solo. Inari-
do ſolo neque viuiradix:neque malleo-
lus iuſtò ſcritur. Siccus traſtus & cali-
dus autumno ſeri poſtulat, frigidus &
humidus veris exitu, pluuiio traſtura-
riores, ſicco denſiores poni debent. Se-
minarium vitis quomodo faciendum,
docet Palladius. Sarmenta verò radia-
tionem expectant: ſed & transplantatio
meliorem fructum facit. Et viuiradices
quidem ſecundo anno aut citius
fructum reddunt. Plantæ verò, quaſar-
mento feruntur, vix tertio quartōve
anno, quanquam aliquoties etiam ci-
tius. Didimus apud Constantinum do-
cet, quo paſto facile ac citò viuiradices
transplantentur, nempe, à vigorofa vi-
te, hoc est, decennali & deinceps, ſar-
mentum quam longissimum & genero-
ſiſſimum eligendum ex inferioribus
partibus, hoc est, ad pedalem uisque alti-
tudinem à terra, idque proſtratum in
ſcrobe pedali altitudine effoſam de-
fodiendum longitudine tanta, ut qua-
tuor oculos ſuſcipere poffit; tot enim

terra

Semina-
rium vitisDe ſar-
mitis & viui-
radicibus
plantādis.

tem obrueri
Potholantes q
in ſummo ſupe
ordium duo, aut
longius fit fa
dam defodil
dies ex vna
modo defodil
radicis vrniis
retire, ſed fi
minculis ell
atrem pang
ribus, quand
dum, & qua
ligradizit,
notare conu
digere, ne
bus, quaſfu
mo vigore
ſummis, ne
fed è medi
leue, ſolida
gemmaſ
tim, et a
lēcīt en
ſitidat
ſarmen-

terra obruere conuenit: sic tamen, vt
 post obrutos quatuor oculos, qui adhuc
 in summo supersunt, non plures sint,
 quam duo, aut tres ad summum: Quod
 si longius sit farmentum, vt ad secun-
 dam defoessionem sufficiat, duas viuira-
 dices ex vna faciendas, atque eodem
 modo defodiendas ac obruendas: viu-
 radicis vnius non oportere duos palos
 vestire, sed singula semina, singulis ad-
 miniculis esse contribuenda. Sarmenta
 autem pangenda sumere oportet à vi-
 tibus, quando perfectum fructum red-
 dunt, & quæ frugiferæ multisque ocu-
 lis præditæ, ac nulla clade affectæ, easq;
 notare conuenit, atque ex his plantas
 diligere, non quidem è nouellis viti-
 bus, quæ sunt infirmæ, sed quæ in sum-
 mo vigore existunt. Sarmenta non è
 summis, neq; ex imis partibus sumeda,
 sed è media vite: sarmentum rotundum,
 leue, solidum, oculis densum, nouasque
 gemmas plurimas habens eligatur. Sta-
 tim vt ablatum fuerit, plantetur: coa-
 lescit enim citius terræ recens seetum.
 Si dilatione indigeat, statim & sublata
 farmenta in terram defodito, aut solu-
 ta,

ta, aut laxè reuincta. Quod si diutius seruare oportet, in dolio humorem non habente deponantur, terra substrata, & rursus iniecta, vt vndique terra fruantur: dolium diligenter luto oblinendum, vt neque vento neque aëre inspiretur: hoc enim modo ad duos menses illæsa manere poterunt. Quæ aridiora facta, in aquam per diem & noctem coniecta plantato. Duo farmenta simul pangenda, vt si vnum defecerit, aliud supersit: quod si vtrunque adoleuerit, quod debilius, tollendum. Non

Vites mixtas non esse plantandas. *et alii*
esse mixtas aut diuersæ stirpis vites plâtantandas simul, maximè albas nigris non iungendas, sed separari, præcipit Columella. Cauendum, ne farmenta ante plantationem germen emittant: nec retrorsum malleolum ponendum, multis argumentis idem contendit: Constantinus obliquum plantandum, quod citius obliquum radices agat. Apponendi tres aut quatuor lapides, & mox aggere obruendi, ita vt cum stercore æqualiter conculcentur: nam lapides prohibent, ne terræ nimia amplitudo illabatur, & radices refrigerant, vt supra dictum.

dictum. Summæ farmentorū partes
stereore bubulo præliniendæ propter
vermiculos. Quod ad longitudinem ^{Sarmen-}
pertinet, si crebras gemmas habeat ^{ti longi-}
^{tudo.} malleolus, breuior faciendus: si raras,
longior: attamen nec maior pede, nec
minor dodrante: & hic, ne per summa
terræ sitiat æstatibus, ille, ne depresso
altius cùm adoleuerit, exemptionem
difficilem præbeat. Sed hæc in plano:
nam in cliuosis, vbi terra decurrit, po-
test palmipedalis deponi, vt Columellæ
verbis vtar. Scrobes vitis plantandæ
non minus quatuor pedum fodendos
Florentinus censet: nam in superficie
plantatae, citius senescunt, cùm propter
alimenti inopiam, tum propter solis fer-
uorem: nam in tantum, hoc est, quatuor
pedes, Sol penetrare putatur: licet sint,
qui trium pedum fissionem sufficere
existimant. Scrobes vitium non admo-
dum profundas: arborum profundio-
res faciendas Virgilius canit. Quæ au-
tem arboribus maritandæ, spatio trium
cubitorum ab arbore plantandæ: dein-
de vbi probè coaluerint, vt iam idonea
sit arbori vniendæ, id quod è crassitudi-